
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 
IPyVP-085-14-2015 

 

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN 

NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las  

quince horas con quince minutos del día diecisiete de septiembre del año dos mil quince. 

 

La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

 

I) El día dos de septiembre del presente año, se recibió mediante correo electrónico en la 

Unidad de Acceso a la Información Pública de ANDA (en adelante UAIP ANDA), solicitud 

de información por parte de los ciudadanos: ____________________, quien se 

identificó por medio de su Documento Único de Identidad Número: ___________ Y 

_____________________________ quien se identificó por medio de su Documento 

Único de Identidad número: _____________, la cual fue recepcionada por ésta Unidad 

el día tres de septiembre del año en curso, en dicha solicitud requirieron lo siguiente:  

1. Informe sobre la fuente o nombre del proyecto o planta hídrica desde que se 
provee el servicio de agua a los Hospitales Nacionales siguientes: a) Hospital de 
la Mujer, b) Hospital Nacional de Niños Benjamín Bloom, c) Hospital Nacional 
Rosales y d) Hospital Nacional General de Neumología . 

2. Informe sobre la fecha en la que fueron realizadas en las últimas pruebas sobre 
calidad del agua que es proveída a los mencionados Hospitales Nacionales. 

3. Copia de los estudios sobre calidad de agua que han sido realizados a los 
mencionados Hospitales Nacionales. 

4. Informe sobre las interrupciones al servicio de agua en los mencionados 
Hospitales Nacionales, durante el periodo comprendido entre el 1° de febrero y 
el 30 de julio del 2015. 

 
II) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP),  establece 

que el o la Oficial de Información transmitirá la solicitud a la unidad administrativa que 

tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que ésta la localice, verifique su 

clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se encuentra disponible. 

En virtud de lo anterior, se remitió la solicitud de información número 085-14-2015 a la 

Unidad Administrativa competente. 

 
En atención a lo peticionado en relación al informe sobre la fuente o nombre del 

proyecto o Planta Hídrica desde que se provee el servicio de agua a los Hospitales 

Nacionales siguientes: a) Hospital de la Mujer, b) Hospital Nacional de Niños Benjamín 

Bloom, c) Hospital Nacional Rosales y d) Hospital Nacional General de Neumología, la  

Dirección administrativa competente de ANDA, informaron lo siguiente: 

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

  

a) Hospital Nacional de la Mujer: Explotación privada (Bomba propia del Hospital). 

b) Hospital Nacional de Niños Benjamín Bloom: Sistema de abastecimiento Río Lempa 

(planta de bombeo Las Pavas). 

c)  Hospital  Nacional Rosales: Sistema de abastecimiento Río Lempa (planta de 

bombeo Las Pavas). 

d) Hospital Nacional General de Neumología: Planta de Bombeo California o La Gloria, 

reforzada con sistema Río Lempa. 

 
En cuanto a lo peticionado en el numeral 2) en relación al Informe sobre la fecha en la 
que fueron realizadas en las últimas pruebas sobre calidad del agua que es proveída a 
los mencionados Hospitales Nacionales, La Unidad de Laboratorio de la ANDA informa: 
 

HOSPITAL ULTIMA FECHA DE PRUEBA REFERENCIA 

NACIONAL ROSALES 20-07-2015 LM 154407 

BENJAMIN BLOOM 28-07-2015 LM  154532 

GENERAL NEUMOLOGICO 09-05-2014 LM 143053 

 

En cuanto al Hospital de la Mujer, no se tiene punto de muestreo de agua, por tal 

motivo no se tiene registro de resultados de análisis de laboratorio. 

 

En relación al numeral 3), en cuanto a  la Copia de los estudios sobre calidad de agua 

que han sido realizados a los mencionados Hospitales Nacionales, la Unidad de 

Laboratorio de la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA) 

remitió lo siguiente: “En atención a lo establecido en el artículo 30 de la Ley de Acceso a 

la Información Pública se proporciona VERSIÓN Pública de los tres estudios sobre la 

calidad de agua realizadas a los Hospitales: General de Neumología, Nacional de Niños 

Benjamín Bloom y  Nacional Rosales, el cual consta de tres folios, sobre el cual se 

suprime la información que se encuentra clasificada como CONFIDENCIAL en atención a 

lo establecido en el artículo 24 literales c) y d) de la LAIP.” Se adjunta a la presente 

respuesta los estudios en comento. 

En cuanto al numeral 4), en el cual solicitan la información acerca del Informe sobre las 
interrupciones al servicio de agua en los mencionados Hospitales Nacionales, durante 
el periodo comprendido entre el 1° de febrero y el 30 de julio del 2015, la Dirección 
administrativa competente de ANDA, informan:  
                

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

COD. 

PARO ARRANQUE 

PLANTA FALLA FECHA HORA FECHA HORA 

206166 09/07/2015 11:30 09/07/2015 14:15 La Gloria 

Ejecución de maniobra al reparar tubería que conecta a la red del agua 
potable de la Planta de Bombeo La Gloria al concluir maniobra, 
interrupción del servicio de agua potable se reactivó el servicio. 

202828 19/06/2015 11:30 19/06/2015 14:45 La Gloria 

Ejecución de maniobra al reparar tubería que conecta a la red del agua 
potable de la Planta de Bombeo La Gloria al concluir maniobra, 
interrupción del servicio de agua potable se reactivó el servicio. 

201523 11/06/2015 16:30 11/06/2015 17:15 La Gloria Suspensión del servicio de energía eléctrica por Del Sur. 

198291 22/05/2015 18:15 23/05/2015 00:00 La Gloria Suspensión del servicio de energía eléctrica por Del Sur. 

198129 21/05/2015 13:30 21/05/2015 15:30 La Gloria 
Problema mecánico en planta de Bombeo, al repararlo se reactivó el 
servicio. 

197432 14/05/2015 19:00 14/05/2015 19:15 La Gloria Suspensión del servicio de energía eléctrica por Del Sur. 

195926 01/05/2015 16:15 01/05/2015 17:00 La Gloria 
Problema mecánico en planta de Bombeo, al repararlo se reactivó el 
servicio. 

191741 03/04/2015 06:00 03/04/2015 07:30 La Gloria Suspensión del servicio de energía eléctrica por Del Sur. 

186701 26/02/2015 14:15 26/02/2015 17:00 La Gloria 
Problema mecánico en planta de Bombeo, al repararlo se reactivó el 
servicio. 

184891 13/02/2015 14:00 13/02/2015 15:15 La Gloria 

Ejecución de maniobra al reparar tubería que conecta a la red del agua 
potable de la Planta de Bombeo La Gloria al concluir maniobra, 
interrupción del servicio de agua potable se reactivó el servicio. 

183849 06/02/2015 13:30 06/02/2015 16:30 La Gloria 

Ejecución de maniobra al reparar tubería que conecta a la red del agua 
potable de la Planta de Bombeo La Gloria al concluir maniobra, 
interrupción del servicio de agua potable se reactivó el servicio. 

183070 01/02/2015 13:30 01/02/2015 21:15 La Gloria 

Ejecución de maniobra al reparar tubería que conecta a la red del agua 
potable de la Planta de Bombeo La Gloria al concluir maniobra, 
interrupción del servicio de agua potable se reactivó el servicio. 

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 

COD. 

PARO ARRANQUE 

PLANTA FALLA FECHA HORA FECHA HORA 

208762 24/07/2015 02:00 24/07/2015 15:30 EB3 Las Pavas 
Problema mecánico en planta de Bombeo, al repararlo se 
reactivó el servicio. 

206898 14/07/2015 05:45 14/07/2015 06:00 EB3 Las Pavas Suspensión del servicio de energía eléctrica por Del Sur. 

205931 08/07/2015 06:15 09/07/2015 10:15 EB3 Las Pavas 
Problema mecánico en planta de Bombeo, al repararlo se 
reactivó el servicio. 

204026 26/06/2015 10:45 26/06/2015 11:30 EB3 Las Pavas 
Problema mecánico en planta de Bombeo, al repararlo se 
reactivó el servicio. 

203441 23/06/2015 16:00 24/06/2015 11:30 EB3 Las Pavas 
Problema mecánico en planta de Bombeo, al repararlo se 
reactivó el servicio. 

202069 15/06/2015 18:15 15/06/2015 18:45 EB3 Las Pavas Suspensión del servicio de energía eléctrica por CEL. 

199508 30/05/2015 07:30 31/05/2015 11:15 EB3 Las Pavas 
Problema mecánico en planta de Bombeo, al repararlo se 
reactivó el servicio. 

199165 29/05/2015 05:00 29/05/2015 07:30 EB3 Las Pavas 
Problema mecánico en planta de Bombeo, al repararlo se 
reactivó el servicio. 

199124 28/05/2015 19:00 29/05/2015 03:15 EB3 Las Pavas 
Suspensión del Servicio por maniobras de mantenimiento en 
El Plantel Las Pavas. 

199121 28/05/2015 15:15 28/05/2015 18:15 EB3 Las Pavas 
Suspensión del Servicio por maniobras de mantenimiento en 
El Plantel Las Pavas. 

198224 21/05/2015 19:00 22/05/2015 10:45 EB3 Las Pavas 
Suspensión del Servicio por maniobras de mantenimiento en 
El Plantel Las Pavas. 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

196123 03/05/2015 07:45 03/05/2015 12:15 EB3 Las Pavas 
Suspensión del Servicio por maniobras de mantenimiento en 
El Plantel Las Pavas. 

189288 16/03/2015 14:30 16/03/2015 14:30 EB3 Las Pavas 
Suspensión del Servicio por maniobras de mantenimiento en 
El Plantel Las Pavas. 

189274 16/03/2015 11:30 16/03/2015 19:00 EB3 Las Pavas 
Suspensión del Servicio por maniobras de mantenimiento en 
El Plantel Las Pavas. 

188910 13/03/2015 12:15 13/03/2015 22:15 EB3 Las Pavas 
Suspensión del Servicio por maniobras de mantenimiento en 
El Plantel Las Pavas. 

186301 24/02/2015 07:45 26/02/2015 13:45 EB3 Las Pavas 
Suspensión del Servicio por maniobras de mantenimiento en 
El Plantel Las Pavas. 

185550 18/02/2015 13:15 18/02/2015 15:00 EB3 Las Pavas 
Suspensión del Servicio por maniobras de mantenimiento en 
El Plantel Las Pavas. 

183500 04/02/2015 07:00 04/02/2015 12:00 EB3 Las Pavas 
Suspensión del Servicio por maniobras de mantenimiento en 
El Plantel Las Pavas. 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 

III)   A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las resoluciones 

de los entes obligados deberán entregarse a la solicitante, a través del oficial de 

información mediante escrito con mención breve pero suficiente de sus fundamentos. 

 
Con base a las facultades legales previamente señaladas y en vista que la solicitud si cumple con 

todos los requisitos establecidos en el Art. 36, 66 de La ley de Acceso a la Información Pública 

(LAIP) y los Artículos 50 y 52 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, luego de 

haber analizado el fondo de lo solicitado y haber realizado el procedimiento de Ley que establece 

el Artículo 70 de la LAIP, en razón de lo antes expuesto y en lo estipulado en el Artículo 18 de la 

Constitución de la República de El Salvador, en relación con el Artículo 62 y 72 LAIP, la suscrita 

Oficial de Información RESUELVE: I) CONCÉDASE EL  DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

PÚBLICA y VERSIÓN PÚBLICA de lo peticionado dentro del plazo establecido por la LAIP, 

información que fue suministrada por las Unidades administrativas competentes de ANDA, la cual 

se encuentra relacionada en el Romano II) de la presente resolución y documentación adjunta que 

consta de tres folios y forman parte integral del presente informe. II) ENTRÉGASELE el 

requerimiento solicitado por medio del presente informe oficial y III) NOTIFÍQUESE la presente 

resolución y entréguese al ciudadano, al correo electrónico establecido por él, en el formulario de 

solicitud número 085-14-2015, como medio de comunicación y déjese constancia en el expediente 

respectivo. 

 

______________________________ 
Licda. Morena Guadalupe Juárez 

Oficial de Información Pública 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


